
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.453 19Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 008/2021 DE 05/01/2021
Objetivo:Entrega de Titulos
Mucipio:Santa Maria do Pará .
Periodo: 29 a 30/12/2020 (1,5) Diárias.
3170-225/1-Cleonice Silva Rodrigues -Aux.Administrativo
5956-063/1-Hellen Siglia Demetrio Barros–Tec.DEAF
3169-480/1-Henri Gorki da Silva Pina-Datilógrafo
5924-619/3-Patricia Cunha de Oliveira Bastos- Tec.DEAF
3156-729/1-Rui Jorge Nascimento Alves-Motorista
Ordenador:Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.pela Presidência-Port.013/2019

Protocolo: 616473

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  003/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 036/2020 – GCQ, datado de 30.12.2020.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para 11.01.2021 a 09.02.2021, por necessidade de serviço, 
o período de gozo de férias do servidor RONALDO PEREIRA JARDIM, 
Técnico Agrícola, matrícula nº3169693/1, marcadas para 04.01.2021 
a 02.02.2021, concedidas através da Portaria nº 0866 de 12.11.2020, 
publicada no DOE nº 34.407 de 16.11.2020.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 05 de 
janeiro de 2021.

PORTARIA Nº 004/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 001/2021 –GPA/DEAF, datado de 
04.01.2021;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora, REGINA FREITAS 
DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3169324/1, programadas 
para 04.01.2021 a 02.02.2021, concedida através da Portaria nº 866/20 
de 12.11.2020, publicada no DOE nº 34.407 de 16.11.2020, fi cando o 
referido período para 13.01.2021 a 11.02.2021.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 05 de 
janeiro de 2021.

PORTARIA Nº007/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 04/21 –GLT, datado de 05.01.2021.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 14.01.2021, o período 
de gozo de férias do servidor, FÁBIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES, Motorista 
matrícula nº 57193374/1, marcadas para 04.01.2021 a 02.02.2021, 
concedidas através da Portaria nº 866/20 de 12.11.2020, publicada no 
DOE nº 34407 de 16.11.2020, fi cando em aberto os 19(dezenove)dias 
restantes.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05 
de janeiro de 2021.

Protocolo: 616471

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 11 , DE 06 DE  JANEIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 

denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 
de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2020/692767, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre os Títulos: nº 
48, Lote 02, Setor “B”; Nº 4, Lote 03, Setor “B”; Nº 5, Lote 06, Setor “B”; 
Nº 15, Lote 07, Setor “B” e Nº 6, Lote 08, Setor “B”, todos do Projeto In-
tegrado Trairão, por quatro áreas com 1.994,6787ha (Fazenda Capim I), 
1.979,5261ha (Fazenda Capim II), 1.996,9198ha (Fazenda Capim III) e 
1.991,8404 ha (Fazenda Capim IV), localizadas nos municípios de Tailândia 
e Ipixuna do Pará, Estado do Pará, em favor da empresa - SIDERÚRGICA 
IBÉRICA LTDA.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 616446

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 014/2020
Objeto: Transporte Individual Privado de Passageiros
Valores: R$12.254,40.
Data da Assinatura: 05/01/2021.
Vigência: 14/12/2020 a 13/12/2021.
PTRES: 288338.
FONTE: 0101006355.
PROGRAMA DE TRABALHO: 04122129783380000.
ELEMENTO DE DESPESA: 333903300.
P. INTERNO: 0000008338C.
Contratada: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 24.784.257/0001-40, com endereço na cidade de Ananin-
deua/PA, na Rod. BR 316, KM 4, altos, Sala Horizonte, Bairro Guanabara, 
CEP: 67.110-000.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 616401

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0012 / 2021 – 
ADEPARA, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e PRORROGAÇÃO 
da LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, referente ao mês de JANEI-
RO/2021, aos servidores abaixo relacionados:

Laudo Matrícula Nome Licença
 

Dias Período de gozo

64028/2020 5906164/1 GABRIELA REIS DA SILVA 
DANIN

SAÚDE
 30 02/09/2020 a 

01/10/2020

67296/2020 5948820 MARIA IARA RODRIGUES 
NOGUEIRA PRORROGAÇÃO 60 05/01/2021 a 

05/03/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 616522


